νονται ὁματα δίκαια. εἰ ὅν ἀπροσωπολήπτιας κρίνετε, ἐπιγνώσεσθε τὸν κυτηγροῦντα κατὰ τὸν πλησίον αὐτοῦ μαρτυρίαν ψεύδη· καὶ ἀποδεῖξαντες αὐτὸν συκοφάντην, ποιήσατε αὐτῷ καθ' ὃν τρόπον ἐπονηρεύσατο ποιῆσαι τῷ πλησίον, καὶ ἔξαρεῖτε τὸν πονηρὸν ἐκ μέσου ὑμῶν. δόσον γὰρ ἐπ' αὐτῷ, ἐφόνευσε τὸν ἀδελφόν, προκαταλαβὼν τὰ ὥτα τοῦ κριτοῦ. γέγραπται γάρ ὃ ἐχέων D αἷμα ἀνθρώπου, ἀντὶ τοῦ αἵματος ἐκείνου ἐκχυθήσεται τὸ αἷμα αὐτοῦ.³ ἀλλὰ μηδὲ εἰς παραδεχέσθω μαρτυρῶν κατά τινος, κανόναν ή ἀξιόπιστος. ἐπὶ στόματος γὰρ δύο ή τριῶν μαρτυρῶν πᾶν 10 φῆμα βεβαιωθήσεται, εἴτεν δὲ κύριος. εἰ τοίνυν τὸ μὲν εὑρεῖν τὸ δίκαιον ἔργον, τὸ δὲ μὴ διαφθείρειν ἔργων διεπίπτει, επειδὴν εὑρεθῆ, οὐδὲ δεῖ ἐπιφρίπτειν ἐντὸν τινα τῷ κρίνειν. τότε γοῦν δρῶς δρος τῆς δίκαιοσύνης σώζεται, διατὰ τῇ μὲν αἰτίᾳ ή κρίσις, τῇ δὲ κρίσει δὲ ἐλέγχος, τῷ δὲ ἐλέγχῳ ή ψῆφος ή πρὸς ποιητητα τοῦ ἀμαρτῆ- 15 ματος τὴν τιμωρίαν δρᾶσονσα.

Τοτέον τοίνυν ὡς ἐν τῇ παλαιᾷ διαθήκῃ περὶ τῆς ἄγιας καὶ P 290 ὅμοιοις τοιάδες μνησικῶς ή διδασκαλία ἐγκατέσπαρται, ὡς καὶ Φίλωντα καίτοι γε Ἰουδαῖον ἄνδρα ὑπάρχοντα καὶ ζηλωτήν, δι' ὧν καταλέκοπε συγγραμμάτων, ἀπομάχεσθαι 20 τῇ οἰκείᾳ θρησκείᾳ. βασανίζων γὰρ τὸ εἰρημένον “ἐν εἰκόνι θεοῦ ἐποήσα τὸν ἀνθρώπον,” ἡγαγκάσθη ὑπὸ τῆς ἀληθείας καὶ ἔξεβιάσθη καὶ τὸν τοῦ θεοῦ λόγον θεολογήσαι. τί γὰρ εἰ καὶ δεύτερον τὸν συναδίον λόγον τῷ πατρὶ καὶ ἀριθμοῦ καὶ χρόνῳ ἀγάπε-

nibus officiunt. si ergo nullam cuiusquam personae rationem habentes iudicia obitis, deprehendetis eum qui falso crimine proximum suum oppugnavit; eumque calumniae convictum eo malo afficietis, quod ille alteri molitus fuit; malitiosumque tolletis e medio, qui quantum in ipso fuit, auribus iudicis occupatis fratrem necavit. scriptum est enim: qui sanguinem fuderit, eum proprio sanguine luat. neque omnino unius hominum testimonium contra alium, utcunque fide digni, pro certo habendum est. duorum enim, inquit dominus, aut trium testium ore quævis res confirmanda est. quodsi ergo difficile est id quod iustum sit inventire, adhuc difficultius inventum tueri, nemo iudicium praecipitare debet. tunc autem recte fines iustitiae servantur, cum causæ iudicium, iudicio probationes, probationibus sententia, flagitiī qualitatī respondentem poemam infligens succedit.

Sciendum porro est etiam in veteri testamento de sacra constabili et vivifica trinitate doctrinam arcane dispersam esse, idque adeo ut Philo etiam, tametsi Iudeus et Iudaicæ religionis studiosissimus, in suis tamen commentariis quos posteritati reliquit suam ipsius religionem oppugnet. expendens enim illud dictum “ad imaginem dei hominem condidit,” vi veritatis eo est compulsus ut non potuerit non etiam verbum dei asserere. quid enim refert, quod in eo veritatem non est assecutus, dum verbum patre numero et tempore posterius scribit?

ρον δύτα καλεῖ, τῆς ἀληθείας μὴ ἐφικνούμενος; διμῶς ἔνοιαι
ἔσχε καὶ ἑτέρου προσώπου. οὐκ ἐνταῦθα δὴ μόνον ἔπαθε τοῦτο,
ἀλλὰ καὶ τὸ θεός καὶ τὸ κύριος ἐρμηνεῦσαι πειρώμενος τῆς βασι-
B λικωτάτης τριάδος ἔνοιαιν ἔσχε. φάσκων γάρ δι τοῖς ἐστὶν ὁ θεός,
οὐ πρὸς τὸν ἀριθμὸν κατέδραμε τῆς μονάδος, ἀλλὰ πρὸς τὸ μν-5
στήριον τῆς ἀγίας τριάδος τὸ τῶν μὲν πάντη διαιρετῶν ἐνικώτε-
ρον, τῶν δὲ δύτως μοναδικῶν ἀφθονώτερον. καὶ οὕτω κατὰ
κράτος εἶλεν αὐτοῦ τὴν ψυχὴν ὡς ἀναγκασθῆναι διαρρήδην τοῦτο
φάναι καὶ ἐν γράμμασι καταλεῖψαι. δύο μὲν γάρ εἰπε τὰς τοῦ
δύτος δυνάμεις, ὃν ἡ μὲν ποιητικὴ καὶ εὐεργετικὴ φύσει καλεῖται 10
θεός, ἡ δὲ βασιλικὴ καὶ τιμωρητικὴ κύριος. οὐ πόρρω βαίνων
τοῦ φήσαντος, Χριστὸς θεοῦ δύναμις καὶ θεοῦ σοφία, δύναμις
οὐκ ἀνυπόστατος ἀλλ᾽ ἐνυπόστατος, καὶ παντοδύναμος, καὶ ὑπο-
C στάσεως δημιουργός, καὶ ἰσοσθενής ἐκείνου οὖ δύναμις ἐστι. καὶ
πάλιν δὲ αὐτὸς Φίλων περὶ θεοῦ θεάματος, οὐ εἶδε Μαρσῆς ἐν 15
τῇ βάτῳ, ἐκφράζων ἔφη· θέαμα ἐκπληκτικώτατον. εἴτα δρᾶ
μετ' ὀλίγον κατὰ μέσον τῆς φλογὸς μορφήν τινα περικαλλεστάτην,
ἐμφερῆ οὐδενὶ τῶν ὄρατῶν, θεοειδέστατον ἄγαλμα, φῶς αὐγοει-
δέστερον τοῦ πυρὸς ἀπαστράπτουσαν· ἦν ξάν τις ὑπετόησεν εἰ-
κόνα τοῦ δύτος εἶναι, καλῶς ὑπεληφεν. εἰ δέ τις περὶ τῆς εἰκό- 20
νος ἀκριβῶς μαθεῖν βούλεται, ἀκονέτω Παύλον λέγοντος περὶ
τοῦ νίοῦ “ὅς ἐστιν εἰκὼν τοῦ θεοῦ τοῦ ἀοράτου.” οὐκοῦν κάκε-

saltem in alterius personae notitiam pervenit. neque illud ipsum tan-
tummodo movit, sed et vocabula deus ac dominus interpretari conatus
regiissimam trinitatem agnovit. cum enim dixisset unum esse deum,
non ad unitatis numerum sed ad sancti ternionis confugit mysterium;
qui ad unitatis naturam proprius accedit quam ea quae omnino dividi
possunt, et uberior tamen est quam quae prorsus sunt solitaria. tanta
autem vi animum eius ista sententia occupavit, ut eam palam profiteri
ac scriptam quoque relinquere coactus fuerit. duas enim ait esse eius
quod est facultates, quarum altera effectrix et benefica natura deus ap-
pelletur, altera regia et ultrix dominus. quod eius dictum non procul
abest ab eo quod in Scriptura Christus dei potentia et sapientia
dei dicitur, potentia scilicet seu facultas non carens substantia
sed substancialis, omnipotens, ac substancialium effectrix, eiusdemque
cum eo potentiae cuius est facultas. rursus idem Philo spectaculum ex-
plicans quod in rubo Moses vidit, ita loquitur. spectaculum vedit quam
maxime terribile. cernit paulo post in medio flammæ quandam pulcher-
rimam formam, nullius visibilis rei similem, simulacrum divinae speciei
admodum conforme, lucem nimirum quae ipsa flamma splendidius effal-
gebat; quam si quis imaginem eius qui est arbitretur, is recte indica-
verit, qua de imagine si quis exacte vult cognoscere, is audiat Paulum
sic de filio loquentem (Col. 1) “qui est invisibilis dei imago.” neque